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زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

فلات ایران 
همچنان گرفتار کم بارشی انباشته

کسری بارش سال آبی 
کشور صفر شد

ایســنا: ســازمان هواشناســی اعلام کرد: 
کســری بارش باقی مانده از پاییز و زمستان 
گذشــته اکنــون به صفر رســیده و بخش 
درخور توجهی از این کسری در بهار امسال 

جبران شده است.
بر اســاس اعــلام مرکز ملــی اقلیم و 
مدیریــت بحــران خشکســالی ســازمان 
هواشناسی کشــور، میزان بارش تجمعی 
کشور از ابتدای سال آبی یعنی مهر گذشته 
تاکنون به ۲۳۲.۵ میلی متر رسید که معادل 
بارش نرمال در این بازه زمانی اســت. این 
شرایط نشــان می دهد که کســری بارش 
باقی مانده از پاییز و زمستان گذشته اکنون 

به صفر رسیده است.
بخش درخور توجهی از این کســری در 
بهار امســال جبران شده اســت. با وجود 
اینکه میانگین پهنه ای بارش کشــور اکنون 
نرمال اســت اما نقشــه بــارش تجمعی 
سازمان هواشناسی کشور نشان می دهد که 
بارندگی های امسال در بخشی از مساحت 

کشور کمتر از نرمال بوده است.
بیشــترین کســری بارش در مقایسه با 
شرایط نرمال مربوط به استان های سمنان 
بــا ۳۱، قزوین ۲۶.۳ و تهران با ۲۴.۹ درصد 
است. اگرچه بخشــی از مساحت کشور با 
کم بارشی ســالانه مواجه است اما میزان 
این کم بارشی از ســال گذشته کمتر است 
و حــدود ۲۷ اســتان از ابتدای ســال آبی 
تاکنون بارش بیشتری از سال قبل دریافت 
کرده اند. با این همه بارندگی های استان های 
بوشــهر، چهارمحال و بختیــاری، فارس و 
کهگیلویه و بویراحمد از ســال گذشــته نیز 

کمتر بوده است.
اگرچــه اکنــون میانگین بارش کشــور 
نرمال اســت امــا این موضــوع به معنی 
شــرایط مطلوب نیســت چون کم بارشی 
انباشته از قبل همچنان به قوت خود باقی 
است و نه تنها ایران، بلکه فلات ایران با این 

چالش مواجه است.
اغلــب دشــت های کشــور بــه دلیل 
برداشت های بی رویه و بسیار زیاد از ذخایر 
آب زیرزمینی، به عنوان دشت های ممنوعه 

طبقه بندی شده اند.
بــه گــزارش روابط عمومی ســازمان 
هواشناسی کشور، در تعداد درخور توجهی 
از این دشت ها در استان هایی مانند تهران، 
قزوین، خراسان رضوی، اصفهان و جنوب 
کرمان با فرونشست شدید و بی سابقه زمین 
مواجه هســتیم که ســبب تخریب بدون 
بازگشت آبخوان ها می شود و تهدید جدی 

اقلیمی و زیستی برای سرزمین است.

خبر گزارش خبری

شرق:  ۲۰ سال از زخمی شدن فهیم دشتی در حادثه شهادت احمد شاه مسعود گذشت؛ حادثه ای که 
سرانجام در همان منطقه و به دست همفکران همان تروریست ها، به کشته شدن او نیز انجامید. این 
روزها ســومین سالگرد شهادت فهیم دشتی در پنجشیر و بیست وسومین سالگرد شهادت احمد شاه 
مســعود در تخار افغانستان است. دو شخصیتی که به گفته هادی خانیکی از چریکی به سخنوری و 
هنر و از هنر و سخنوری به عالم چریکی در رفت وآمد بودند و همین ویژگی آنها را برجسته و ماندگار 
ساخته است. احمد مسعود نیز گفت: او از جمله افرادی بود که دو سال پیش از ظهور مجدد طالبان 

آن را پیش بینی کرده بود و خواستار شکل گیری جبهه متحد مقاومت علیه آن شد.
به تازگــی و به همین مناســبت، برنامه ای با همکاری انجمن مطالعات فرهنگی، بنیاد دشــتی و 
مؤسسه فرهنگان در تهران برگزار شد که شامل سخنرانی های هادی خانیکی، احسان شریعتی، پیام 
احمد مســعود و سیاره دشتی، همسر فهیم دشتی، بود و جمعی از فعالان مدنی و اجتماعی ایرانی 

و افغانستانی حضور داشتند.
احمد مســعود با ارســال پیامی صوتی برای این مراسم ضمن تشکر از برگزاری چنین بزرگداشتی 
در تهران، گفت: یادآوری از چنین رادمردانی که به عهد خود وفا کردند، تا آخرین لحظه در کنار مردم 

ایستادند و مشعل آزادی خواهی را روشن نگه داشتند، از اهمیت بالایی برخوردار است.
او در ادامه از ژنرال عبدالودود ذره، از فرماندهان ارشد جبهه مقاومت و برادر همسر فهیم دشتی 
یاد کرد که سه سال پیش هر دو در یک روز به دست طالبان در پنجشیر کشته شدند. احمد مسعود 
گفت: «این دو عزیز، علاوه بر نســبت خانوادگی که با من داشــتند، شخصیت هایی دوست داشتنی، 
صادق و راســت گو بودند. در پنج، شــش سال آخر، من به طور مســتمر و مداوم با فهیم دشتی کار 
می کــردم. هیچ روزی را به یاد نمی آورم که او خســته، ناامید یا منفعل بوده باشــد. هر روزش پر از 
امید، انگیزه و توکل به خدا بود. احمد مســعود افزود: فهیم تنها یک شخصیت سیاسی و رسانه ای 
نبود؛ او شــاعر و ادیب و عارفی دل بســته به خدا بود. آخرین بار که او را در پنجشــیر دیدم، فشــار 

نظامی زیادی بر منطقه حاکم بود. شــرایط 
بسیار دشــوار بود و احتمال سقوط پنجشیر 
و کشته شــدن بســیاری از مردم زیاد بود. با 
این حال، فهیم بــا روحیه ای قوی و امیدی 
استوار به من گفت: «سختی ها و مشکلات 
زیادی داریم، اما هر اتفاقی که بیفتد، رضای 
خدا در آن است. مقاومت ما حق است و در 
راه حق هر اتفاقی بیفتد، باید مقاومت کنیم. 
یا شهید می شــویم یا پیروز؛ هر دو برای من 
پیروزی اســت. وقتی این سخنان را شنیدم 
و ایمان عمیق او را دیــدم، گفتم یک مبارز 
واقعی چنین شــخصیتی دارد. او رفت و به 
حق رســید. امیدوارم که من هم بتوانم راه 
او را ادامه دهم و دشــتی گونه زندگی کنم 
و در نهایت شــهید شــوم».هادی خانیکی، 

اســتاد ارتباطات دانشگاه علامه طباطبایی، با اشــاره به رابعه بلخی، نخستین زن شاعر غزل سرای 
فارسی در قرن های سوم و چهارم، گفت: جامعه افغانستان و حتی ایران با این پرسش مواجه است 
کــه چگونه زنی چنین در عرصه ادب و هنر و فضای اجتماعی آن روزها ظهور می کند و در محافل 
ادبی و ســخنوری، خودش و احساسات و فکر و اندیشــه اش را بیان می کند، اما هزار سال بعد گروه 
ضد اندیشه و فرهنگ و هنر و ضد زنی مانند طالبان در قدرت می نشیند که زنان حتی نمی توانند به 
مدرسه بروند؟ خود او پاسخ این پرسش را چنین می دهد: فرایندهای توسعه، فرایندهای برگشت پذیر 
هســتند و اگر حکمرانی خوب وجود نداشته باشــد و نهادها و سازوکار نامناسب و کج کارکرد حاکم 

باشد، همه دستاوردهای بشری رو به نابودی می رود.
او سپس به فهیم دشتی و احمد شاه مسعود و سبک و روش زندگی آنها اشاره کرد و گفت: از 
منظر ارتباطی فهم آنها و زندگی شــان را باید در رزم و سخن گفتن جست وجو کرد؛ چریک هایی که 
هم زمان صاحب فرهنگ و ســخن بودند. احمد شاه مسعود نشان داد که می توان هم چریک بود 
و هم اهل ادبیات و هنر. او در پناهگاه های خود کتاب و شــعر می خواند و از این تناقض، داستانی 
ساخت که او و فهیم دشتی را برجسته کرد. احمد شاه مسعود نشان داد می توان اسلحه به دست 
و از دره ای عمیق و سرد در پنجشیر، در مراکز فرهنگی و هنری ایران و اروپا نفوذ کلام داشت. او در 
پناهگاه های چریکی خود کتاب و شعر می خواند و ادبیات را ارج می نهاد و در عین حال چریک بود. 
انگار دو نفر در یک کالبد هم زمان می زیســتند. به نظر هادی خانیکی، احمد شــاه مسعود و فهیم 
دشــتی را باید در این تناقض فهمید و درک کرد که موضوعی جذاب و نیازمند بررســی و مطالعه 
اســت، چرا که آنها توانســته بودند فاصله بین حرف و عمل را از بین ببرند؛ مسئله ای که در دنیای 

امروز نادر است.
او همچنین به موضوع آزادی، فرهنگ و ادبیات به عنوان محور مشــترک ایرانیان و افغانستانی ها 
اشــاره کرد و گفت: باید داســتان هم زبانی و هم خونی دو ملت بازخوانی شود. او بر ضرورت تقویت 
مهارت شــنیداری و گفت وگو در جامعه تأکیــد کرد و اصلاح روایت های نادرســت درباره مهاجران 

افغانستانی را بر  عهده کنشگران مدنی دانست.
خانیکی ضمن اشــاره به موضوع پر چالش این روزهای جامعه ایران و مهاجران افغانســتانی 

گفت: مسئله آزادی، فرهنگ و ادبیات و هنر به یک موضوع همسایگی و هم زبانی تبدیل شده و باید 
«ما» ایرانی و «ما» افغانستانی را کنار گذاشت. اخبار جعلی و فضاسازی رسانه ای موجب تحرکاتی 
در اجتماع می شــود که آن نیز به نوبه خود بر تصمیم گیری های دولتی و حکومتی تأثیر می گذارد. 
باید روایت و داســتان افغانســتانی های مهاجر و جامعه ایران را اصلاح و بازخوانی کرد و از نو یک 
قصه و داســتان از هم زبانی و هم خونی و ریشــه های مشترک در تاریخ گذشته و آینده این جغرافیا 
نوشــت. روایت یک امر شنیدنی مبتنی بر گفت وگو است. در ادامه این برنامه، حاضران به تماشای 
فیلم مســتند «راوی» درباره مهاجران افغانســتانی به کارگردانی ماریا نیک ورز نشستند و گوش به 
صدای دلنشین و موســیقی و آواز احمدالدین آشکارا، هنرمند افغانستانی، دادند که مورد استقبال 

زیادی قرار گرفت.
حسین فاضل سانچارکی، معاون پیشین وزارت فرهنگ افغانستان در دوره جمهوریت و از فعالان 
سیاســی و مطبوعاتی افغانســتان، دیگر سخنران این مراسم بود. محور ســخنان او توجه و اهمیتی 
بود که فهیم دشــتی به عنوان یک روزنامه نگار مســتقل به نهادهای مطبوعاتی و تلاش برای ایجاد 
نهادهای متعدد رسانه ای داشت: «فهیم دشتی ضمن انتقاد به حکومت و دولت، معتقد به استقلال 
روزنامه نگاری از قدرت بود و در این راه در تأسیس و ایجاد ۲۰ نهاد مطبوعتی و رسانه ای و جمع کردن 
همه آنها در زیر چتر اتحادیه روزنامه نگاران افغانستان، کمک فراوانی به آزادی بیان انجام داد. دشتی 
در شــکل گیری نهادهای صنفی روزنامه نگاری و جامعه مدنی نیز نقش کلیدی داشــت و به عنوان 

رئیس اتحادیه ملی خبرنگاران فعالیت می کرد.
او در پایان افزود: «فهیم دشتی شیفته رسانه و کار در این عرصه بود. او با وجود امیدواری اش 
در ســال های نخســت جمهوریت، با مشــاهده افزایش فســاد در حکومت و انحراف از مســیر 
دموکراسی، متوجه شد که افغانستان هر روز از ارزش های مردم سالاری دورتر می شود. سرانجام 
با پیوســتن به جبهه مقاومت دوم، به یکی از نمادهای ایستادگی در برابر ظلم تبدیل شد و سرود 
ایســتادگی اش را در دره پنجشیر جاودانه 
کرد. به نماد مقاومت در برابر ظلم تبدیل 
شد و سرود ایستادگی اش را در دره پنجشیر 
استاد  شریعتی،  جاودانه ساخت».احسان 
فلسفه، دیگر سخنران این برنامه، در ابتدا 
به اشــتراکات تاریخی و فرهنگی جامعه 
ایران و افغانستان اشــاره کرد و سپس به 
آســیب هایی که به دو ملت افغانســتان 
و ایــران از ایدئولوژی هــای جدیدی مانند 
ناسیونالیســم، نژادپرســتی و ایدئولــوژی 
خاک و خون وارد شده، اشاره کرد و گفت: 
ایــن ایدئولوژی ها از اروپا برخاســت و به 
کشورهای دیگر نیز ســرایت کرد و اکنون 
فراموش شده که همیشه و در طول تاریخ 
در این قسمت شرق، ایران در کثرت و تنوع 
فرهنگ و زبان زیســت داشــته است و دولت ها و سلسله های پادشــاهی گذشته ایران ترکیبی از 
همین فرهنگ های متنوع و تسامح دینی و مدارای اجتماعی بوده است. به باور احسان شریعتی، 
ایران و افغانستان بر یک زمینه تاریخی و فرهنگی مشترک به زیست و حیات خود ادامه می دهند 
و خراسان فرهنگی بزرگ، جبهه متحد مقاومت در برابر مغول در گذشته و طالبان و استبداد دینی 
کنونی طالبانی اســت. از این رو این تنوع فرهنگی و قومی باید به رســمیت شناخته شود. مشکل 
جامعه افغانســتان استحمار است و نقش قدرت های خارجی شــروط بیرونی و خارجی در این 
فرایند است. در پنجشیر افغانستان به رهبری آن از طرف احمد شاه مسعود با سابقه فرهنگی و 

ادبی و هنری ریشه دار جریان داشته و همچنان ادامه دارد.
این نویســنده و فیلســوف معاصر با ذکر این نکته که مسیر آزادی و مردم سالاری با کمک فرهنگ 
دینی همراه با توسعه آزادی و عدالت هموار خواهد شد، به نقش کنش های افرادی مانند احمد شاه 
مسعود و فهیم دشتی در مبارزه با برداشت های نادرست از دین و فرهنگ اشاره کرد. و گفت: زندگی 
و کنش افرادی مانند احمد شــاه مسعود و فهیم دشــتی نشان داد که می توان با آگاهی و هوشیاری 
در برابر این کج فهمی ها از دین و فرهنگ ایستاد و مقاومت گذشته و کنونی افغانستان نشان داده که 

می توان در این مسیر گام برداشت.
ارتباط تصویری ســیاره دشتی، همسر فهیم دشــتی و فرزندانش ادریس و مروه از تورنتوی کانادا، 

خواندن شعر و بخشی از کتاب منتشرنشده پدرشان به یاد پدرشان بخش دیگری از این مراسم بود.
ســیاره دشــتی در چند دقیقه به چگونگی ورود خود به فعالیت هــای اجتماعی و مدنی پس از 
شهادت فهیم دشتی و سختی هایی که در دوران غربت و مهاجرت به پاکستان و آلبانی و سپس کانادا 
داشته، اشاره کرد و گفت: در یک سال گذشته بنیاد فهیم دشتی توانسته در زمینه تقویت نهاد رسانه 
و آموزش روزنامه نگاری که مهم ترین هدف و کار فهیم دشتی بوده، گام هایی بردارد و در آینده با توان 
بیشــتری این کار را ادامه خواهند داد. همچنین بنیاد دشتی موفق به کسب جایگاه مشورتی سازمان 

ملل شده است.
در پایان این مراسم لوح تقدیری از طرف انجمن مطالعات فرهنگی ایران به سیاره دشتی، مدیر و 

بنیان گذار بنیاد فهیم دشتی اهدا شد.

رئیس مرکز  ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش:
میانگین نمرات دانش آموزان رشته انسانی

 زیر ۱۰ شد
رئیــس مرکز ارزشــیابی و تضمین کیفیت نظام آمــوزش و پرورش روند 
تصحیح ۶۰ میلیون پاســخ برگ در امتحانات نهایی خردادماه امســال را 
تشــریح کرد و به تحلیل نتایــج آزمون های نهایی پرداخت. محســن زارعی در 
نشست خبری تحلیل نتایج آزمون های نهایی گفت: ۴۰۰ همکار طراح، ۷۲ ساعت 
در فضــای قرنطینه بودند؛ برای ۱۱۳ عنــوان درس کار طراحی امتحانات نهایی 
انجام شــد و در نهایت کار تصحیح ۶۰ میلیون پاسخ برگ انجام و شش هزارو ۲۹ 
حــوزه اجــرا درگیر برگزاری بودنــد و در کل ۱۴ هزار حوزه اجرا در کشــور درگیر 

امتحان نهایی بودند.
او با بیان اینکــه تصحیح در امتحانات نهایی به صــورت الکترونیکی صورت 
گرفت، افزود: ۱۳۸ هزار عامل اجرائی شــامل منشــی، مراقــب و حفاظت و... در 
برگزاری امتحانات همکاری داشــتند. زارعی با بیان اینکه ۹ تیم چهارنفره، شامل 
۳۶ نفر ۱۲ روز برای آزمون اول و دوم در قرنطینه ماندند، ادامه داد: در خرداد سال 
۱۴۰۳ حدود ۵۰ هزار دبیر تخصصی در فرایند تصحیح مشــارکت داشتند و حدود 
شــش هزارو ۲۹ حوزه اجرا درگیر برگزاری آزمون بودند. حوزه های اجرا مشــترک 
بودند و در کل کشور حدود ۱۴ هزار حوزه اجرا در کل کشور مشغول فعالیت بودند. 

همچنین حدود ۶۶۷ حوزه تصحیح در کشور امر تصحیح را پیگیری می کردند.
به گفته او، کار تصحیح صرفا در حوزه های تصحیح انجام نمی شد و در مدارسی 
که همکاران مشغول تدریس بودند نیز می توانستند کار را انجام دهند زیرا تصحیح 
الکترونیکی بود البته هیچ معلمی تصحیح اوراق دانش آموزان استان خودش را 
انجام نداده است. زارعی درخصوص روند تصحیح اوراق امتحانی اظهار کرد: بعد 
از بارگذاری پاسخ برگ ها، اوراق به صورت تصادفی دو بار تصحیح کامل شد که در 

این فرایند معلمان مصحح به دانش آموزان استان خودشان دسترسی نداشتند.
رئیس مرکز ارزشــیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پــرورش اظهار کرد: 
محاســبه نمره کل برای حدود ۱.۵ میلیون داوطلب انجام شد. این محاسبه تقریبا 
برای هزارو ۳۶۰ عنوان درس نفر بوده که برای دومین ســال پیاپی توســط وزارت 

آموزش و پرورش این کار بزرگ انجام شد.
زارعــی با بیان اینکــه امتحانات نهایــی کار بزرگی بود که با مشــارکت همه 
دستگاه ها به ویژه وزارت کشور که حفاظت آزمون و تأمین امنیت آزمون را براساس 
مصوبه شورای امنیت کشور برعهده داشت، برگزار شد، گفت: از استانداران سراسر 
کشور خواسته شد موضوع تأمین امنیت آزمون در دستور کار شورای تأمین استان ها 
و شهرســتان ها قرار بگیرد، همچنین در وزارت کشــور و در کمیسیون حفاظت از 
آزمون مستقر در وزارت کشور با حضور دستگاه های امنیتی، موضوع تأمین امنیت 
پیگیری می شــد. پلیس فتا و فراجا همکاری خیلی خوبــی را با وزارت آموزش و 
پرورش داشتند. شبکه های سودجویی که فعالیت می کردند، در ایام پیش از آزمون 
و ایام آزمون، اخبار کذبی منتشــر می کردند که بلافاصله شناســایی می شدند و با 
بســیاری از این شبکه ها برخورد شــد که اطلاعاتی را پلیس فتا درباره عواملی که 

دستگیر شدند، منتشر کرد.
زارعی با بیــان اینکه ۱۸میلیون و۵۲۰ هزارو ۲۰۰ نفــر داوطلب به تفکیک پایه 
دهــم، یازدهم و دوازدهم در خــرداد ۱۴۰۳ آزمون دادنــد، گفت: میانگین معدل 

دانش آموزان در رشته تجربی پایه دهم ۱۲٫۶۴ یازدهم ۱۱٫۵۲ و دوازدهم ۱۲ شد.
بــه گفته او، میانگین معدل دانش آموزان در رشــته ریاضی و فیزیک پایه دهم 

۱۲٫۶۹، یازدهم ۱۱٫۲۶ و دوازدهم ۱۱٫۸۲ است.
او با بیان اینکه میانگین نمرات دانش آموزان در رشته علوم انسانی در پایه دهم 
۹٫۴۴، در پایه یازدهم ۹٫۰۷ و در پایه دوازدهم ۹٫۱۳ اســت، افزود: میانگین معدل 

در مجموع سه رشته اصلی پایه دهم ۱۱.۵۲ و پایه دوازدهم ۱۰.۹۸ بوده است.
زارعــی با بیان اینکه میانگین معدل دانش آموزان در پایه دهم نســبت به پایه 
یازدهم و دوازدهم بهتر از سایر پایه هاست، ادامه داد: این امر حاکی از آن است که 

دانش آموزان در این پایه به معلم و کتاب درسی رجوع داشته اند.
رئیس مرکز ارزشــیابی و تضمین کیفیت نظــام آموزش و پرورش با بیان اینکه 
استان یزد بیشترین رشد نمره را داشته است، گفت: همچنین استان های هرمزگان، 
فارس، خراسان رضوی و خوزستان نسبت به سال گذشته نمره معدلشان ارتقا پیدا 
کرده است. او با بیان اینکه میانگین نمرات دانش آموزان در سال گذشته ۱۱٫۲۳ در 
رشته تجربی بوده و امسال به ۱۲ رسیده است، گفت: نمرات دانش آموزان در رشته 
ریاضی فیزیک به ۱۰٫۸۲رســیده اســت. عملکرد دانش آموزان دختر از پسر بسیار 
بهتر بوده است. معدل دانش آموزان دختر در رشته ریاضی فیزیک ۱۲٫۹۷و نمرات 

دانش آموزان پسر ۱۱٫۲۴ است.
زارعی ادامه داد: مجموع نمرات مدارس دولتی و غیردولتی در ریاضی فیزیک 
۱۱٫۹۶ بوده اســت، مقایسه میانگین نمرات نشــان می دهد که اکثر دروس به ویژه 

دروس عمومی رشد داشته اند.

گزارشی از مراسم بزرگداشت سالروز شهادت فهیم دشتی و احمد شاه مسعود

ز  نو  ساختن سرود آزادی


